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Itämeripolitiikan uusrenessanssia odotellessa  
 
Carl Haglund 
 
 
Itämerellä on erityinen paikka sydämessäni. Olen pienestä pojasta saakka rakastanut merta ja jo 
varhaisesta keväästä alkaen vietän niin paljon aikaa kuin mahdollista saaristossa. Minun kesääni 
meri kuuluu erottamattomana osana. Kiireisestä työstä huolimatta pyrin nauttimaan saaristoelä-
mästä niin paljon kuin suinkin mahdollista. Se on tärkein vastapaino kiireiselle työlle. Vietämme 
perheeni kanssa niin monta viikonloppua kuin mahdollista jo keväällä ja vielä alkusyksystä saaris-
tossa ja kesäloma kuluu tietenkin Inkoossa ulkosaaristossa sijaitsevalla mökillämme. Harva asia 
tässä elämässä rauhoittaa mieltä ja lataa henkiset paristot yhtä hyvin kuin rento viikonloppu saaris-
tossa tai veneretki perheen kanssa aurinkoisena kesäpäivänä. Olen kuitenkin pitkän aikaan ollut  
varsin huolestunut Itämerestä ja sen tulevaisuudesta.  
 
Itämeren taloudellinen ja sen myötä strateginen merkitys on muuttunut merkittävästi viime vuosi-
kymmenen aikana. Suomi on aina ollut riippuvainen meriliikenteestä niin viennin kuin tuonnin suh-
teen. Tänäkin päivänä noin 80 % viennistämme tapahtuu meriteitse. Tämän seurauksena Suomea 
on usein verrattu saarivaltioon, jolle toimivat merireitit ovat strategisesti elintärkeitä. Nyt itäisen 
naapurimme Venäjän toiminta Itämerellä on kasvanut hurjaa vauhtia ja näin ollen meren strategi-
nen merkitys maalle on myös kasvanut. Tämä ei kuitenkaan välttämättä tarkoita että maiden edut 
olisivat ristiriidassa, mutta se edellyttää että kiinnitämme enemmän huomiota Itämereen myös stra-
tegisesta näkökulmasta, sekä ehkäisevästi yritämme ratkoa mahdollisia ongelmia. Onkin ilahdutta- 
vaa että itämerellinen yhteistyö muun muassa merivalvonnan suhteen edistyy. 
 
Itämeren alue on hyvin heterogeeninen. Pohjoismaat ja Saksa ovat kehittyneitä niin taloudellisesti 
kuin teknisestikin, kun taas Baltian maat, Venäjä sekä Puola ovat vielä jonkun verran perässä kehi-
tyksessä. Erityisesti vanhanaikaiset maatalouskäytännöt, huonosti suunnitellut valumavesijärjes-
telmät sekä lannoitteen liikakäyttö myötävaikuttavat Itämeren rehevöitymiseen. Paremmasta     
tehokkuudesta ja pidemmälle edenneestä kehityksestä huolimatta myös Suomen ja Ruotsin maata 
loussektorit myötävaikuttavat rehevöitymiseen. 
 
Olin vuonna 2009 mukana järjestämässä rahoitusta Euroopan Unionin uudelle Itämeristrategialle 
edellisessä työssäni europarlamentaarikkona. Euroopan parlamentissa toimin Itämerityöryhmän 
varapuheenjohtajana. Itämeristrategia käsittelee monta eri toimenpidettä meremme hyväksi.      
Painopiste on ympäristössä ja rehevöitymisessä, yrittäjyydessä ja työllistämisessä, infrastruktuu-
rissa ja viestinnässä, sekä turvallisuudessa. Yrittäjyys ei välttämättä ole aivan ensimmäinen asia, 
mikä tulee mieleen, kun Itämeri mainitaan. Itämeren huonontuneen ekologisen tilan sekä epäsuo-
tuisan lainsäädännön seurauksena on muun muassa perinteinen suomalainen kalatalous menettä-
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nyt houkuttelevuutensa nuoremman sukupolven piirissä. Mitä vähemmän houkuttelevia työpaikkoja 
on tarjolla saaristossa, sitä nopeammin asukkaat muuttavat pois alueelta. Kesäsin merialueet   
kukoistavat mutta talvisin saaristossa on vaikea elättää itsensä. Meidän tulee kantaa huolta siitä, 
ettei yhteiskunta menetä kosketuksensa mereen ja tätä kautta etäänny Itämeren todellisuudesta. 
Tämän takia on erittäin hyvä että Itämeristrategia huomioi rannikkoalueiden pienyrittäjien tukemi 
sen tärkeyden. 
 
Strategia puhuu myös huomattavien infrastruktuuri-investointien puolesta. Itämerimaiden sähkö- ja 
kaasuverkostojen kytkeminen yhteen on erittäin toivottava ratkaisu niin taloudellisesta kuin turvalli-
suusnäkökulmastakin. Se olisi suuri askel kohti yhteisiä eurooppalaisia sähkö- ja kaasumarkkinoita 
mikä laskisi energiatuotteiden hintoja sekä parantaisi huomattavasti koko Euroopan huoltovarmuut-
ta. Mitä enemmän yhteen  kytketyt verkot ovat,  sitä paremmin ne ovat myös suojattuja  häiriö- 
tekijöiltä.  
 
Yllämainitut tosiaan eivät ole Itämeren ainoat suuret haasteet. Itämeri on maailman likaisin meri. 
Missään muualla maailmassa ei ole niin korkeat ravinnepitoisuudet sedimenteissä eikä niin suuria 
alueita merenpohjassa jossa hapettomuuden takia elämää ei enää ole. Tämä tosiasia on onneksi 
jo tunnistettu laajasti. Samalla on todettava, että vielä vuonna 2012 on voitu todeta, että Kingisepin 
kaltaisia jättimäisiä fosforipäästöjä ovat vielä osa meidän synkkää todellisuutta. Toimet meren  
pelastamiseksi ovat siis monessa mielessä vielä riittämättömiä. Itämeri oli joitain vuosia sitten    
poliittisesti varsin ”seksikäs” teema. Vuonna 2013 se ei enää tunnu olevan sitä, muut ympäristöon-
gelmat ovat enemmän esillä. Ympäristötyötä ei tietenkään pidä asettaan vastakkain. Uskon kuiten-
kin, että uusrenessanssi olisi hyväksi Itämeripolitiikassa. Tämä jotta myös meidän lapset ja heidän  
jälkeläiset voivat nauttia merestämme. 
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